PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2024

Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor

“LUCIANO DA SILVA AUGUSTO”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano

ao Ilustríssimo Senhor “LUCIANO DA SILVA AUGUSTO”, pelos

relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2024.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Luciano da Silva Augusto, nasceu no ano de 1978, na Vila

Muza, município de Ourinhos- SP.

    Em Ourinhos, foi adotado por uma família sorocabana,

sendo eles o Sr. Joaquim Augusto Neto e a Sra. Odete da Silva Augusto.

    Aos 2 meses de idade, Luciano vem morar na Vila Helena,

em Sorocaba, com sua família adotiva.

    Aos 6 anos de idade ele perde o pai, na noite de Natal, em

um acidente, na Avenida Ipanema.

    Com a perda do pai, ele e sua família mudaram para o

Bairro Jardim Rodrigo, em Sorocaba. Nesse bairro, ele estudou na Escola

Estadual Mário Guilherme Notari.

    Aos 10 anos e alguns meses, ele conheceu a guarda-mirim,

através da Dona Regina, Diretora da guarda-mirim de Sorocaba.

Aos 11 anos de idade, entrou trabalhar como guarda-mirim.

Trabalhou na Contec, escritório de contabilidade, de propriedade do Sr.

Diniz.

    Dos 12 aos 18 anos, trabalhou na loja Movelar, localizada

na Rua Álvaro Soares, até o momento em que a loja fechou suas portas.

Seus patrões, Sr. Edvaldo Bianch e Sra. Dilce de Barros Arruda, vendo o

potencial e o profissionalismo de Luciano, resolveram ajudá-lo abrir sua

própria empresa.

    E assim, aos 18 anos de idade, abre  sua primeira empresa, a

Tapeçaria Fênix, localizada na Avenida Ipanema, onde ficou como

proprietário por 25 anos. Este ano a empresa completa 26 anos de

atividade,  gerando emprego e atendendo a população sorocabana e região.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

    Estudou, se especializou, participou de encontros referente à

tapeçaria, podendo assim oferecer um trabalho satisfatório, artesanal, de

qualidade e beleza, seguindo  as tendências do mercado.

    Foi reconhecido por arquitetos, decoradores e clientes de

toda classe social. Luciano tornou-se  conhecido por seu brilhante trabalho

à frente da tapeçaria, conquistando os sorocabanos, não só os clientes, mas

também fez muitos amigos durante essa trajetória.

     Há 4 anos, surgiu a oportunidade de um novo negócio à

frente de uma padaria. E Luciano, como um bom visionário, não deixou

passar a oportunidade, deixou a tapeçaria Fênix e foi para o ramo da

panificação.

    Tornou-se o novo proprietário da Padaria Bello Pão,

localizada na Avenida Ipanema, empregando aproximadamente de 29 a 32

pessoas.

     Atualmente é conhecido pelo trabalho que desempenha na

padaria Bello Pão, uma padaria bem conceituada, com padrão excelente de

qualidade, um designer moderno, funcionando dentro dos padrões normais

da legislação vigente, tornando-se uma referência no ramo.

    Luciano é membro da Igreja Céu Sagrado, onde a conheceu

aos 18 anos, através do seu grande amigo, Padrinho Fernando Dini, o qual

viveu até o ano de 2012.

    Envolvido com várias atividades da Igreja do Céu Sagrado,

Luciano participou das seguintes atividades nas últimas décadas:

   - Evento na Praça onde eram fornecidas refeições e cortes de

cabelo aos moradores de rua, durante 22 anos;

   - Atendimento e cuidado com as pessoas com dependência

química, dentro da clínica do Céu Sagrado;

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

   - Participou de uma das maiores atrações de Sorocaba, que é

o Natal Iluminado da Igreja do Céu Sagrado;

   - Foi também duende, no Natal Iluminado, levando alegria,

realizando sonhos e fantasias para todas as crianças e adultos. Ali passavam

em torno de 10 a 12 mil pessoas, por noite,  sendo arrecadadas toneladas de

alimentos para as instituições de caridade.

Trabalho feito sempre como voluntário.

    Luciano sempre foi presente na Igreja do Céu Sagrado,

fardado na Igreja, cumpre com zelo e muita responsabilidade a sua doutrina

espiritual do Santo Daime, liderado pelo Padrinho Luciano Dini e família,

considerando sua casa que lá está há 26 anos.

    Foi fundador da Igreja do Céu Beija-flor Dourado, que

completa 18 anos, e tem como responsável, hoje, outras pessoas.

    Luciano ministra palestras  nas faculdades, nos cursos de

Recursos Humanos, sobre empreendedorismo, sobre sua experiência de

vida no comércio, incentivando os jovens que estão em formação para que

tracem um caminho baseado na fé, na verdade, responsabilidade, lealdade,

nos seus objetivos, com força, garra e determinação.

   Luciano tornou-se um exemplo com sua história de vida,

levando luz, e esperança aos jovens  que precisam, que assim como a fênix,

todos podemos renascer.

   Esse trabalho é feito de forma voluntária, e quando recebe,

esse dinheiro é destinado à uma obra de caridade.

    Luciano é grato pela família maravilhosa em que ele foi

inserido, sua mãe, Dona Odete é viva até hoje, tem 3 irmãos , João Carlos

Augusto, José Carlos Augusto e Zenilda Augusto, sobrinhos e demais

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

familiares em Sorocaba. É pai de uma filha linda, filha única, Brenda

Vitória, de 22 anos.

   Por todos o exposto, solicitamos dos Nobres Pares o apoio e

a aprovação da presente homenagem, com a concessão do Título de

Cidadão Sorocabano para o Sr. LUCIANO DA SILVA AUGUSTO, nos

termos deste Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões, 26 de abril de 2024.

FERNANDO DINI

Vereador - PP

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390030003800390038003A005000

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 26/04/2024 21:31

Checksum: 1066AFFBA9896C0737369DBC91ECE6B605EA4F819DD8EC469C75A9DC1B6F2B8D

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 28/04/2024 20:53

Checksum: 07ABA0A6A2B4EB3B949FB529EBC5B3CC1603360E6B20284D6DD64003369B5839

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 29/04/2024 09:24

Checksum: 3B86380D93E283C64B3157FF2C2BB2FE2E0098BBE6E72BDB1E1DB76ED7BF1C76

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 29/04/2024 13:34

Checksum: 79D290E5A2032ECE7F62C5B23CB2A866B411B0E679DB55D2E054DE7FBC3DDB6E

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 29/04/2024 14:26

Checksum: 8589BA0B0B0EBF36420B86283E66EC2C00002EA9496DB56C2C70CFF7FA3A8AA8

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 29/04/2024 15:00

Checksum: 17CBDB4DB5AF6E7F63C7CFF965A70C66C6016AA061402966A6F0C6A430F40D20

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 29/04/2024 15:03

Checksum: 010718A5D97600799A79CF24C2AE2627B9A8F6E022BF9D9654AEDB632EBF59B6

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 29/04/2024 15:25

Checksum: 3880674832EA32F182536EA7CB5C50059C43C1FCAE76F654814B984B49BC4095

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 29/04/2024 16:02

Checksum: 4BAA7EDA34DD18D9C0614F3D7621853375F0A15285292B5F17D0912C5700C366

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 30/04/2024 09:08

Checksum: EF9622D31B0D215C24376D653F2D6062BCB4DB2D0D87773F75F700821E560868

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 30/04/2024 09:27

Checksum: D18B8AD6D7DB1AC542CDE399D2CB6D40E62B39E6B37CD8FCB4AA60008532888A

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 30/04/2024 13:42

Checksum: F183836644FBC804D527F752E5B357CF8A865694E7322C040DF4716F72BDF98D

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 02/05/2024 14:32

Checksum: 36A3B4189E505419987CEE5BD1AD04CBE41725ECFFDD1938E998D123DCEFD016

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 06/05/2024 15:42

Checksum: B3C5A1CE99B004105F423B86544DFBC89E0574BEC3E8E9AC05CC60EE1C18FA42

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 09/05/2024 10:45

Checksum: 13AD7F80C13AE3572F3DFA3B3E9AB8462926D6948E4DD9F9D1352DC2B75A0EA9

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390030003800390038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390030003800390038003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 23/05/2024 11:10

Checksum: 02EF4330603CF5C239F7AB87DA1893BB8AB34E64B4EE62C570D625BFD7E892E4